
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

    Titolo avviso/decreto     Codice avviso/decreto 
    Competenze STEM e multilinguistiche                                                                        M4C1I3.1-2023-   1143 

    nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

 

 

 

 

 

 

 

 

AI DOCENTI  

AGLI ATTI 

ALL’ALBO 

AL SITO WEB–SEZIONE PNRR 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”  

 

ESPERTI INTERNI E TUTOR  

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità 

di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM. –  

Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento 

delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di 

insegnamento. (D.M. 65/2023) 
   PROGETTO  COMPETENZE DEL FUTURO - CUP: D54D23008360006 - M4C1I3.1-2023-1143-P-43179 

 

 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi “ALESSANDRO  FILOSI” 
SEDE  LEGALE: Via Roma, 125 – 04019 TERRACINA (LT)  0773 702877           

 

C.M. LTRC01000D    C.F. 80004020592   Codice Univoco UFX99T   SUCCURSALE: Via Don Orione    SUCCURSALE: Via G. Leopardi, 67        
  

Sito  Web:  http://www.filositerracina.edu.it/       e-mail: ltrc01000d@istruzione.it      PEC:ltrc01000d@pec.istruzione.it 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI  "A. FILOSI " - C.F. 80004020592 C.M. LTRC01000D - A0D1850 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005292/U del 16/07/2024 10:13



 

     VISTO  il progetto predisposto e autorizzato da questa istituzione scolastica sulla piattaforma “Futura PNRR – Gestione 

Progetti”, titolo progetto COMPETENZE DEL FUTURO - CUP: D54D23008360006  -  M4C1I3.1-2023-1143-

P-43179 

RILEVATO  pertanto che il progetto presentato da questa Istituzione scolastica risulta ammesso al  finanziamento, per un        

                            importo complessivo pari ad € 66.665,89; 

VISTO  il decreto del dirigente scolastico prot. Prot. 0003420/U del 30/04/2024 di formale iscrizione del   progetto      

                           in parola nel Programma Annuale 2024, per un importo complessivo pari ad € 66.665,89; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi di docenti Esperti interni, in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico; 

RITENUTO  che l’Istituto provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la ricognizione del personale interno 

all’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica, si procederà alla sottoscrizione, con i suddetti soggetti, di una Lettera di Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di Docenti Esperti  e di Docenti Tutor 

interni per i “Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione” Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti (Linea 

di intervento A del D.M. 65/2023 – azioni per gli alunni) e Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua 

e di metodologia per docenti (Linea di intervento B del D.M. 65/2023 – azioni per il personale docente); 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto 

che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del Progetto finanziato e funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO   che la Dott.ssa MARGHERITA SILVESTRE risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per la procedura 

in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli 

articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 

7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

   VISTO                il Decreto del dirigente scolastico Prot. 0004873/U del 24/06/2024 di avvio della procedura interna per la selezione  

   di DOCENTI ESPERTI  E DOCENTI TUTOR INTERNI per i “Percorsi di orientamento e formazione per    

   il   potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione” Percorsi di formazione per il  

   potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti (Linea di intervento A del D.M. 65/2023 –    

   azioni   er gli alunni) e Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti   

  (Linea  di intervento B del D.M. 65/2023 – azioni per il personale docente),  Progetto COMPETENZE DEL      

   FUTURO - CUP: D54D23008360006 - M4C1I3.1-2023-1143-P-43179 
VISTO               l’Avviso di selezione Prot. 0004875/U del 24/06/2024  pubblicato dall’Istituzione Scolastica  per la selezione di dei   

DOCENTI ESPERTI  E DOCENTI TUTOR INTERNI  PER LE STEM E IL MULTILINGUISMO, inerente il 

progetto di cui all’oggetto;; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di valutazione di cui all’art. 

3 dell’avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate; 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

                            occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO    altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la Dirigente Scolastica dott.ssa 

MARGHERITA SILVESTRE (Presidente), la PROFSSA EMILIA RUGGIERI (Componente) e il DSGA 

SIMONETTA IALONGO(Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali possiedono i necessari 

requisiti;         
CONSIDERATE le candidature pervenute e relative agli incarichi indicati nell’avviso; 

CONSIDERATI i curricula presentati; 

VALUTATA la coerenza dei titoli e dei curricula presentati, in relazione ai profili richiesti da questa Istituzione scolastica; 

VISTO  il verbale della commissione giudicatrice, nominata con Prot. 0005206/E del 10/07/2024 e la graduatoria 

formulata. 

VISTA                la pubblicazione della graduatoria provvisoria  Prot. 0004875/U del 24/06/2024 avverso la quale non sono pervenuti   

                            reclami e/o ricorsi 

TENUTO CONTO  di quanto previsto all’art. 3 dell’Avviso  Prot. 0004875/U del 24/06/2024  ‘’Ogni esperto  potrà  

                         presentare la propria candidatura per tutti i moduli previsti dal piano formativo afferenti al proprio   

                         profilo professionale, tuttavia, per motivi organizzativi, ad ogni esperto saranno attribuiti max due          

                        moduli.’’  

 
 
 
 
 

 
 



 

DETERMINA 
la pubblicazione, in data odierna, in albo on line e in Amministrazione Trasparente, della seguente graduatoria definitiva: 

 

  
LINEA DI INTERVENTO A - TUTOR 

 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione -   

 
CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

edizioni 

1 LAURETANI ELVIRA 43 ED 2-  

2 CONTE ASSUNTA 42 ED 1- ED4 

3 RUSSO LAURA 41 
               ED 5-  ED 6-  

4 MARESCHI ANIELLO 39 ED 3 

 

 

L’INCARICO VIENE ASSEGNATO AI PRIMI 4 CANDIDATI IN GRADUATORIA- IN CASO DI RINUNCIA  

DI UNO O PIU’ EDIZIONI SI PROCEDERA’ CON LO SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA 

 

 

 
Percorsi di  formazione per il potenziamento delle competenze LINGUISTICHE  degli alunni 

 
CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

         edizioni 

1 LAURETANI ELVIRA 43 ED 2 

2 MARESCHI ANIELLO 39 ED 4  

3 ALLINI VIRGINIA 36 ED 1 

4 D’ANDREA MARIA PINA 34 ED 3 

 

L’INCARICO VIENE ASSEGNATO AI PRIMI 4 CANDIDATI IN GRADUATORIA 

IN CASO DI RINUNCIA DI UNO O PIU’ EDIZIONI SI PROCEDERA’ CON LO SCORRIMENTO  

DELLA GRADUATORIA 

 
Avverso la presente graduatoria è possibile presentare ricorso  al TAR e  al  Presidente  della Repubblica   entro  il 

termine di 60 e 120 giorni che decorrono dalla data di pubblicazione della presente. 

 

 
                                                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

MARGHERITA SILVESTRE  
(firma digitale) 

 


		2024-07-16T10:12:33+0200
	MARGHERITA SILVESTRE




